A latem, pudore quodam illius offendendi resciderimus, accusationemque apud divinum tribunal nobiscum voluntaverimus. « Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut recipiat unusquisque prout gessit in corpore suo, sive bona, sive mala ³⁴. »

VERS. 7. Vos sacerdotes, qui despiciatis nomen meum. Et dixistis: In quo despexit nomen tuum? Offerentes ad altare meum panes pollutos. Et dixistis: In quo polluimus eos? In eo quod dicitis: Mensa Domini polluta est, et superpositæ escæ sunt despecta.

VIII. Expostulat vehementer cum sacerdotibus ob socordiam, quibus et lex acclamat illud, et Religiosos facite filios Israel. Subjecta enim multitudo pene in omnibus principum bona exempla sequitur, nec mediocre detrimentum accipit, cum eos reverentiam erga Deum posthabere cernit. Statim enim eodem redigitur, et desidia in cultu divino simul languet, et ad magistrorum supinam negligentiam singitur. Vera me dicere ex verbis Dei universorum patet: « Pastores stulte egerunt, et Dominum non exquisierunt. Propter hoc non intellexit omnis grex, et dissipati sunt ³⁵. » Itaque in omnibus fere, qui ad divina altaria sacrificant ceteris ad vitam probatam incitamento sunt, si ex virtute vivere, et Deum modo quo convenit colere voluerint: ad nefanda autem et detestabilia studia duces, si præ aliis hujusmodi malis male habere conspiciantur. Hinc et divinus Petrus magistros sapienter admononit, convenire eos formiam gregis fieri ³⁶. Vos igitur estis, inquit propheta, qui sacerdotii dignitate conspicui, qui despiciatis nomen meum. Et si modum desperationis audire vultis, audietis clamantem: « In eo quod offertis ad altare meum panes pollutos. » Quod si objicant, « In quo polluimus eos? » dicam vobis: Quia putatis forte, vel potius ipsis rebus testamini, **325** mensam Domini despiciam esse. Quoniam autem singula dictorum recolligere, et perspicue declarare oportet, age dicamus, quid sibi panis pollutus velit. Pollutum itaque contaminatum sive immundum nominat. Sciendum porro, ex voluntate legislatoris in sacrificiis quæ peragebantur etiam panes offerri solitos, sed azymos et puros: solum autem sacrificium laudis in fermentatis peragi jussit ³⁷. De quibus quod mystice disseri possit, alibi satis docuimus, quæ nunc strictum repetam, ne in rebus longe utilissimis tædio captus videar. Panis ergo azymus, seu noui fermentatus, signum esse queat vitæ non fermentatae ac puræ. Atque ita etiam divinus Paulus in fide justificatis scribit: « Itaque epulemur non in fermento veteri, neque in fermento malitiæ et nequitiae, sed in azymis sinceritatis et veritatis ³⁸. » Et iterum: « Expurgate vetus fermentum, ut sitis nova conspersio, sicut estis azymi ³⁹. » Mortuatur item Christus sanctos apostolos his verbis: « Cavete a fermento Pharisæorum et Saddu-

³⁴ II Cor. v, 10. ³⁵ Jerem. x, 21. ³⁶ I Petr. v, 1-4. ³⁷ Psal. xlix, 23. ³⁸ I Cor. v, 8. ³⁹ ibid. 7.

cærorum ». Puræ igitur et sanctificatae et azyntæ vita: hoc genus panis est symbolum. Offerebant igitur pro se, ut in typis adhuc et umbris, qui secundum legem panes azyntos et azynta offerebant.

τοις ἀγίοις ἀπόστολοις, οὕτω λέγων. « Προσέχετε ἀπὸ τῆς ζύμης τῶν Φαρισαίων καὶ Σαδδουκαίων. Οὐκοῦν καθαρᾶς καὶ τήγιασμένης καὶ ἀξύμου ζωῆς σημείον δέρτος. Προσεκόμιζον τοῖνυν ἀνθ' ἑαυτῶν ὡς ἐν τύποις ἔτι καὶ σκιαῖς οἱ προσάγοντες δρτούς τε ἀξύμους καὶ ἀξύμα κατὰ τὸν νόμον.

Quoniam autem catechumenos, et ita per sacram baptismina nondum a peccato purgatos Ecclesiis non ejicimus cum Deum glorificamus: quin eos potius in consummando sacrificio laudis socios adsciscimus, ideo lex in fermentato illam, glorificationem puta, faciendam inquit, sicut dixi: veteris nequitæ reliquias, quasi quoddam fermentum in se habentem significans, panem fermentatum per ænigma nouum baptisme purgatum. « Vos igitur sacerdotes estis, inquit, qui despiciatis nomen meum, » dum ad altare meum panes pollutos offertis. Curandum ergo sacerdotio ornatis, ne quid tale in Ecclesia committatur, et tenendum accuratam observationem Deo gratiam et jucundam accidere; contra, socordiam in rebus tam venerandis magnam illi creare molestiam: nec id supine negligentes impune ferent. Et quomodo non miserabile est istud videre? cum illi audiant: « Vos sacerdotes estis, qui despiciatis nomen **826** meum. » Est enim quidam contemptus Dei sacerdotum segnities, et peccatum illud gloriæ ipsi tribuenda ac debitæ adversatur.

VERS. 8. Quia si offeratis cæcum in sacrificium, nonne malum? Et si offeratis claudum, aut languidum, nonne malum? Offer illud duci tuo, si suscipiet te, si accipiet faciem tuam, dicit Dominus omnipotens.

IX. Cum lex mandaret⁴¹ victimarum vitia considerare, et mutilas seu membris captas repudiare, ex omni parte integras sacrificare, illi eo tempore circa delectum, et nullo discrimine, cuncta offerebant, et gloriæ Deo dignæ ratio omnino exigua ducebatur: ut autem quain plurimas victimas congregarent, et copiam arictum domi, ac fortasse in ipso tabernaculo haberent, in eo plurimum operæ ac studii consumebatur. An igitur, o præclari legum custodes, si quis cæcum ad sacrificium obvulerit, hoc sacrificium vitiosum non est? **Quod si claudum, aut languidum, num se a criminis mutilatae victimæ tueri poterit? An non istiusmodi mala et ad sacrificium inepta censibilis? Sin aliter apud animos vestros statuitis, age quispiam pro xenio, et in loco munereis uni suorum gubernatorum offerat. Atqui non suscipiet, inquit, nec offerentis faciem reveritus illud offerendum suisse judicabit, vehementerque, ut injuria lassitus, irascetur. Est itaque a ratione prorsus alienissimum, Deo audere offere quæ nec nostrum aliquis dignaretur accipere. Magnum hoc nobis peccatum est, si oblaturi Deo, quæcavimus miseri quod fœdus, aut vilius est: non**